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[Rosing] 
Om hr. Steenholdts spørgsmål til statsmini- 

steren omkring ejendomsretten til undergrun- 
den kan man vel generelt sige, at ethvert folk 
gerne vil være selvstændigt. I dagens verden er 
det måske svært at se, at noget folk -  inklusive 
det danske folk -  er helt selvstændigt, når man 
f.eks. tænker på EF. Men det er et skridt i ret- 
ning af, at Grønland bliver mere økonomisk 
uafhængigt, at vi selv kan være med til at tillade 
en kontrolleret mineindustri i Grønland, som i 
givet fald vil kunne give indtægter også til 
Grønland. 

Fordelingen af indtægterne skal vi ikke dis- 
kutere i dag, men det kommer givetvis på et se- 
nere tidspunkt. Men dette er for os et skridt 
mod økonomisk uafhængighed. 

Ole Donner (FP): 
Fremskridtspartiet er positivt over for ener- 

giministerens forslag om en ny råstoflov. Vi me- 
ner, at det er rigtigt, at de mennesker, der inve- 
sterer i Grønland, og de mennesker, der vil for- 
søge at udvinde råstoffer, skal have gode mulig- 
heder. 

Derfor vil vi være med til at lave lovgivnin- 
gen så god som overhovedet muligt. Der er jo 
her tale om en rammelov, og den vil jo komme 
til revision på et eller andet tidspunkt inden så 
længe igen. 

Vi vil i udvalget arbejde positivt for, at vi får 
så god en lovgivning som muligt. 

Jette Pors (CD): 
CD har noteret sig, at strategiplanen tager 

udgangspunkt i en modernisering af det eksi- 
sterende lovgrundlag med en rammelovgivning 
på det økonomiske område. 

Selvfølgelig skal Grønland da have mulighed 
for at strømline erhvervssektoren også på dette 
område. Lukningen af minen i Marmorilik og 
indstillingen af olieefterforskningen i Jameson 
Land har hæmmet den grønlandske økonomi, 
og den ny strategiplan er, sådan som jeg læser 
oplægget, et forsøg på at ændre denne udvik- 
ling. Det må også være i Danmarks interesse at 
støtte dette forsøg. 

Jeg skal ganske kort sige, at CD stiller sig me- 
get positivt og vil tilsige støtte til lovforslagets 
hurtige gennemførelse. 

Marianne Jelved (RV): 
Dette lovforslag er jo endnu et eksempel på 

det udmærkede samarbejde, der er inden for 
rigsfællesskabet og i Fællesrådet vedrørende 
Mineralske Råstoffer. 

Som tidligere ordførere har sagt, drejer det 
sig om en ny strategi for nyttiggørelse af mine- 
ralske råstoffer. Denne strategiudvikling blev 
påbegyndt i begyndelsen af 1990. Nu foreligger 
resultatet altså i form af dette lovforslag. 

Lovforslaget og hele strategiplanen har Det 
Radikale Venstre jo haft mulighed for at arbej- 
de med, så der er ikke nogen grund til at stå og 
holde en lang tale om det her, men jeg vil blot 
understrege endnu en gang, at det er utrolig 
værdifuldt, at vi kan samarbejde på den måde 
mellem Grønland og Danmark for at få de 
bedst mulige vilkår og rammer for det arbejde, 
som foregår omkring råstofudvindingen i 
Grønland. Det skal være mit håb, at det samar- 
bejde kan fortsætte også i Fællesrådet, og at det 
vil føre til de resultater og de mål, som jo var 
hensigten med strategiplanen og lovforslaget, 
nemlig en forøget ansvarlig, miljøordentlig ak- 
tivitet omkring råstofudvinding i Grønland til 
gavn for Grønland. 

Glønborg (KRF): 
Også i Kristeligt Folkeparti glæder vi os 

over, at der er opnået enighed mellem de for- 
handlende parter om at få skrevet dette lovfor- 
slag. Det er rimeligt, at man nu lukker op for at 
bruge andre kræfter end dem, der hidtil har 
haft adgang til at operere, men også at man har 
et klart regelsæt, som gør, at man ikke kommer 
til at lave ulykker. Jeg er ligesom hr. Tommy 
Dinesen optaget af, at vi sikrer det grønlandske 
miljø, og jeg synes, det var meget glædeligt at 
høre hr. Rosings klare henvisning til de skrappe 
bestemmelser, man har i Grønland på det om- 
råde. 

Jeg glæder mig over, at der i et lovforslag, 
hvor man lukker op for flere kræfter, effektive 
kræfter og moderne teknik, er bevaret den gam- 
le § 32, som siger: »Den i Grønland fastboende 
befolkning kan som hidtil foretage indsamling 
og brydning af mineralske råstoffer, uden at der 
dertil kræves tilladelse efter denne lov.« 

Jeg synes, det er rart, at man også giver mu- 
lighed for at opretholde gamle traditioner, og 
jeg håber, at det fortsat må lykkes at kunne op- 
retholde denne balance i Grønland, dette sam- 
spil imellem den gamle kulturs måde at gøre 
det her på og den moderne, effektive teknik, 
uden at der bliver slået skår i samarbejdet. 


